compulsoriamente para a manutenção da entidade, através da contribuição sindical; 

atualmente, têm-se 892 filiados contribuindo, através da mensalidade dos associados, para que 

o SINTTEL/PB exerça as suas funções representativas.  

A referida mensalidade equivale a 1% do salário, que, por sua vez, tem uma faixa 

entre R$954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) e R$5.000,00 (cinco mil reais). Dessa 

forma, o desconto mensal realizado oscila entre R$9,54 (nove reais e cinquenta e quatro 

centavos) e R$50,00 (cinquenta reais). 

Dessa forma, o diretor do sindicato assevera que, com o fim da contribuição